— 1 —

黔煤协字〔2024〕34 号

关于开展“2024 年贵州省最美煤炭科技工作

者”评选活动的通知

各副会长、理事单位，各专业委员会：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，激发广

大科技工作者的创新热情和奉献精神，根据《中共中央宣传部、

中国科协、科技部、中国科学院、中国工程院、国防科工局关

于开展 2024 年“最美科技工作者”学习宣传活动的通知》，经

贵州省煤炭工业协会、贵州省煤炭学会研究决定，在我省煤炭

行业开展“2024 年贵州省最美煤炭科技工作者”评选活动，为

贵州省“富矿精开”提供人才支撑，为做好此次组织推荐和评

— 2 —

选工作，现将有关事宜通知如下：

一、本次活动主题

“学习最美、争当最美，勇攀科技高峰”

二、活动目的

通过评选一批优秀的科技工作者代表，展现他们在科技创

新、科技为民等方面的突出贡献和感人事迹，进一步增强科技

工作者的职业荣誉感和社会认同感，激励广大科技工作者坚定

创新自信，为实现高水平科技自立自强、建设世界科技强国贡

献力量。

三、推荐条件

（一）政治过硬。热爱祖国，拥护中国共产党的领导，思

想政治坚定，自觉践行社会主义核心价值观；作风廉洁，遵纪

守法；恪守科学道德、树立良好学风；淡泊名利、艰苦奋斗、

无私奉献。

（二）业绩突出。注重推荐长期奋战在科研一线，坚持面

向世界科技前沿，在前沿领域和基础研究上做出重要贡献的科

技工作者；坚持面向省内煤炭行业发展需求，突破关键技术,

为促进煤炭行业发展做出重要贡献的科技工作者；坚持面向经

济主战场，推动科技成果转化应用，为构建新发展格局做出重

要贡献的科技工作者。

（三）事迹感人。适合公开宣传，有突出的先进性、代表

性和影响力。

（四）面向基层。各会员单位推荐人选要突出基层一线，

特别是聚焦中青年科技工作者典型，

— 3 —

四、评选材料和有关要求

（一）被推荐人当年不再同时申报协会、学会其他人才奖

项；

（二）推荐人选需提交《2024 年贵州省最美煤炭科技工作

者推荐表》1 份；

（三）申报人情况一览表（汇总表）及证明附件 1 份；

（四）推荐材料请提供 Word 版、PDF 版和纸质版各 1 份；

（五）诚信承诺书 1 份；

（六）推荐人选小 2 寸正面免冠彩色照片，及体现先进事

迹的生活或工作照片 2～3 张；照片请提供 jpg 格式，不小于

2MB,用姓名+序号作为照片名；

（七）推荐材料涉及国家秘密的，按有关规定办理；

（八）推荐形式为会员单位推荐，不接受个人申报；

（九）请各会员单位于 2024 年 12 月 16 日前将以上有关

纸质材料报送至贵州省煤炭工业协会、贵州省煤炭学会，电子

版材料报送到指定电子邮箱。

报送截止时间 2024 年 12 月 16 日，逾期不予受理。

五、推选程序

根据各推荐单位的实际报送情况，贵州省煤炭工业协会、

贵州省煤炭学会评选委员会对所报送材料进行综合评审。

六、联系方式

联系人：袁 森 0851-86891686、13885888855

唐 烨 0851-86891686、18385198050

邮寄地址：贵阳市云岩区瑞金北路 128 号胜鹏大厦 7 楼

— 4 —

电子邮箱：2149796595@qq.com

附：1.2024 年贵州省最美煤炭科技工作者推荐表

2.2024 年贵州省最美煤炭科技工作者申报人信息一

览表

特此通知。

贵州省煤炭工业协会 贵州省煤炭学会

2024 年 12 月 5 日

— 5 —

附件 1：

2024 年贵州省最美煤炭科技工作者

推 荐 表

候选人姓名：

会 员 单 位：

填报日期：2024年 月 日

— 6 —

填 表 说 明

1．所在单位：填写候选人人事关系所在单位，应为法人单位。

2．推荐表中所涉及日期统一用阿拉伯数字，如 2019年 01月 01日。

3．照片为小 2寸正面免冠彩色标准照，将照片电子版插入本表。

4. 专业技术职务：应填写具体的职务，如“研究员”、“正高级工程

师”“高级工程师”等。

5．毕业院校、工作单位填写全称，职务等要按照国家有关规定详

细填写，属于内设机构职务的应填写具体部门，如“XX 大学 XX 学院院

长”。

6．工作经历从中专或大学毕业后填起，含科普工作经历。

7．主要事迹和贡献 3000字左右，内容应客观真实地反映候选人精

神风貌、感人事迹、社会影响、所获重要奖励等情况。

8.推荐单位意见：意见中应明确写出是否同意推荐，须加盖推荐

单位公章。

— 7 —

姓 名 性 别

照

片

民 族 出生年月

籍 贯 政治面貌

学 历 学 位

毕业院校 所学专业

工作单位及职务

专业技术职务

办公电话 手 机 电子邮箱

通讯地址 邮 编

主

要

学

历

起止年月 校（院）及系名称 专业 学位

工

作

经

历

起止年月 在何单位从事何工作

— 8 —

主要事迹（1500 字以内，可另加白页）

— 9 —

感人故事（1—2 个，1000 字以内）

— 10 —

科

研

成

果

相关科研成果及专利（含所获奖项，可另加白页）。

先

进

荣

誉

个人所获先进荣誉（可另加白页）。

— 11 —

个

人

声

明

本人接受推荐，承诺推荐材料中所有信息真实可靠，若有失实和造假行为，本人

愿承担一切责任。

候选人签名：

年 月 日

会

员

单

位

推

荐

意

见

（党委或组织人事部门盖章）

年 月 日

贵

州

省

煤

炭

工

业

协

会

、
贵

州

省

煤

炭

学

会

初

审

意

见

单位盖章

年 月 日

备

注

— 12 —